PAGE

ПРОЕКТ
Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов

	О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 № 343

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального района

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 № 343 (в редакции решений Думы Ханкайского муниципального района от 04.03.2014 № 453, от 20.06.2017 № 221), следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 1.2 и пункт 2.1 после слов «проектам муниципальных правовых актов» дополнить словами «по вопросам местного значения»;

2) в подпункте 3 пункта 2.2 слова «проекты правил благоустройства территорий,» исключить;

3) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня его принятия.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта по вопросу местного значения публикуются не позднее, чем за 20 дней до дня рассмотрения проекта муниципального правового акта Думой Ханкайского муниципального района или Главой Ханкайского муниципального.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний по проекту Устава Ханкайского муниципального района или проекту решения Думы Ханкайского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального района публикуется вместе с соответствующим проектом не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения вопроса Думой Ханкайского муниципального района.»;

4) абзац четырнадцатый пункта 5.4 после слов «публикует результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
Глава Ханкайского
муниципального района                                                                     В.В. Мищенко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 № 343»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 №  343» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проектом решения предлагается привести отдельные нормы Положения о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе в соответствие с действующим законодательством.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 №  343»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 №  343» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту решения «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в Ханкайском муниципальном районе, утвержденное решение Думы Ханкайского муниципального района от 30.04.2013 №  343»

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст нормативного правового акта
	Текст поправки
	Текст нормативного правового акта с учетом поправки
	Обосно-вание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Раздел 1, пункт 1.2, подпункт 1, раздел 2, пункт 2.1

	Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются:

1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием населения Ханкайского муниципального района;

2.1. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам муниципальных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
	подпункт 1 пункта 1.2 и пункт 2.1 после слов «проектам муниципальных правовых актов» дополнить словами «по вопросам местного значения»;

	Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются:

1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием населения Ханкайского муниципального района;

2.1. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
	131-ФЗ

	2
	Раздел 2, пункт 2.2,

подпункт 3

	В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

3) проекты планов и программ развития Ханкайского муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
	в подпункте 3 пункта 2.2 слова «проекты правил благоустройства территорий,» исключить;

	В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

3) проекты планов и программ развития Ханкайского муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
	131-ФЗ

	3
	Раздел 4, пункт 4.4
	Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня принятия.

Решение о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта публикуются не позднее, чем за 20 дней до дня рассмотрения проекта Думой Ханкайского муниципального района или Главой Ханкайского муниципального.

Решение о проведении публичных слушаний по проекту Устава Ханкайского муниципального района или проекту решения Думы Ханкайского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав публикуется вместе с соответствующим проектом не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения вопроса Думой Ханкайского муниципального района.
	пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня его принятия.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта по вопросу местного значения публикуются не позднее, чем за 20 дней до дня рассмотрения проекта муниципального правового акта Думой Ханкайского муниципального района или Главой Ханкайского муниципального.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний по проекту Устава Ханкайского муниципального района или проекту решения Думы Ханкайского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального района публикуется вместе с соответствующим проектом не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения вопроса Думой Ханкайского муниципального района.»;
	Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня его принятия.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта по вопросу местного значения публикуются не позднее, чем за 20 дней до дня рассмотрения проекта муниципального правового акта Думой Ханкайского муниципального района или Главой Ханкайского муниципального.

Решение (постановление) о проведении публичных слушаний по проекту Устава Ханкайского муниципального района или проекту решения Думы Ханкайского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального района публикуется вместе с соответствующим проектом не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения вопроса Думой Ханкайского муниципального района.
	131-ФЗ

	4
	Раздел 5, пункт 5.4, абзац 14
	Организационный комитет в рамках своей работы:

- публикует результаты публичных слушаний;
	абзац четырнадцатый пункта 5.4 после слов «публикует результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений»
	Организационный комитет в рамках своей работы:

- публикует результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений;
	131-ФЗ

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Начальник юридического отдела
Администрации Ханкайского муниципального района                                                                                                 А.В. Шевченко